





6) שנת קנ"ב: 6 שנת יומא לח: מנחה ט"ו: 7) והטור נכונות פ"ב מ"ח, 8) רש"י לגלויי ספ"א פ"ב ל"ב [ל"ט].

גליון הש"ס

רש"י ר"ה מה שבבור בו דורכין עם יב"ו וישום מביע ע"י עיבור עבירה ע"י מ"ח סמון שמו מ"ק ד:

הגהות הב"ח

6) במשנה ויטן לתפוח (ויטן) חז"ת וי"ב ס"א אינו בלא ר"ו וי"ב גרסי שאינו ש"י"ן וע"י מוס: 7) תוס' ד"ה לוקחין ו"ו כי הוא ה"ג: 8) ר"ה והטור ו"ו שפחה ע"י סכסס מנגבה והיא טהורה ועל ע"י ר' אומר:

רבינו חננאל

ואותה עבדה כוכבים לא נשרפה א"ל משל למלך שפורה עליו ע"י רבא ולהחיותה חיים מועתה ולא המתים כי ועוד שאלו אנריפס שר צאב כי א"ל זונן ל"י עיקבא לבי ולבך יודע שפורה כוכבים א"ן בה משל הוא חזינן דאורי בה שבירין וחוהין שלימים. א"ל משל לאדם נאמן שהיה בעיר והיו הכל מפקדין אצלו שלא בעדים בא אחד ולא היה מפקיד אצלו אלא בעדים פעם אחד שבה והפקיד אצלו שלא בעדים אמרה לו אשתו נכפרנו אמר לה אישה בשביל שוטה זה שבושה שלא כהוגן נאמר את אמונתו כן החליטא ששל בני אדם בשעה שמשחתיין עליו משיבין אותן שיבאו עליו ביום פלוני ויצאו ביום פלוני ועל ידי סם פלוני ויבין שהגיע זמנא לצאת הלך זה לעבודת כוכבים דין הוא שלא יצאו החליטא אלא מפני שוטה זה שבושה שלא כהוגן נעבוד על שבושתו והיינו דכתיב וחללים רעים בשליחותם ונאמנים כוכבים אית בהון וכי מצטרין עלמא למטרא מוחיו בחלמא טרולו לי גברא ואתי מחטו לה גברא איכו שכיבא לא אפינא לכו את מילתא הכי אמר רב מאי דכתיב אשר חלק ה' אלהיך אותם לכל העמים מלמד שהחליקים כוכבים עבירות כוכבים כי יש ממש עבירות כוכבים כדי לטורדן מן העולם

רבי ישמעאל פרק רביעי עבודה זרה

נה.

תורה אור

- 1. אסף אסף כל מעל פני האדמה נאמ' א צפניה א ב 2. אסף אדם ובהמה אסף עוף השמים ורגי הקים והמכשלות את הרשעים והכרתי את האדם מעל פני האדמה נאמ' א ב צפניה א ג 3. כי י' אלהיך אש אכלה הוא אל קנא: דברים ד כד 4. והפלא י' את מוכרן ואת מכות ורעך מכות גוללות ונאמנות וחקלים רעים ונאמנים: דברים כח טו 5. ופן תשש עיניך השמימה וראית את השמש ואת הירח ואת הדבוקים הכל יצא השמים ונדרחת והשתחית: להם תגדוהם אשר חקק י' אלהיך אתם לכל העמים תורת כל השמיים: דברים ד טו 6. אם ללצים הוא יליץ ולעוים יתן חן: משלי ג לז

לעזר רש"י

מ"ש [מ"ט] ע"ה (חלק של הגמ' שבו מניחים את העינים) ש"ק. כמה ענינים או זינים, ששכססם בבית אחת בגת או בבית הכר.

מוסף רש"י

שהחליקין בדברים. בדברי הגללים: ודברים ה י"ט. אם ללצים. הוא כל ימנעוה ולא יעורוה יומא (לח) מעמנו יל"ך. לא ישיעוה ולא ימנעוהו (שבת קד) א"ל: הוא יליץ. הקפ"ה יליץ אומר, ללמך פומה לו פתח לזיות לך (פחותה כח) ולענינים יתן חן. אם לענינים הוא כל להחכימ. יתן לו חן מי שפידו ליתן (יומא דח) א"ל: אם לענינים, ולמנה עונה הוא נמשך. יתן חן, ושיעוהו מן השמים (שבת קד). בא לטמא. כיון שכל אדם לעמא ולהיות רשע, פותחין לו. פתח העומאה ליכנס בו, מפסיקין בידו ואין מועין ממנו מן השמים ועכבו אחרו. ומפסיק לו פתח (שבת קד).

אסוף אסף. כלומר האכלה את הכל בתמיה: אסף אדם ובהמה והמכשלות את הרשעים. כל דברים שהרשעים נכשלין בהן: והכרתי את האדם. בתמיה. שהרי אף לאדם הן עובדין: אנריפס שר צאב. עובד כוכבים היה ממונה על ראשי גייסות ובימי אנריפס המלך היה:

אין מתקנא בה. אשמו הראשונה אינה מקפדת [כל כן] לשנוא את צעלה [אכל את פחותה ממנה מתקנאה ומקפדת עליו לשנאתו]: וזו"ל ישראל היה: דאורי כי מהכרי. פסחים הולכין לעבודת כוכבים שנתפרקו אצריהן מממת חולין וחוזרין לצריהן מלומדים: רעים בשליחותן. שמיסרים את הגוף: שפחלין כדברים. מימין לעמות: מתנ"י גמ כעוטה. בעצטה ורעה עובד כוכבים: שהוא נועל. ענינים מתוך יין בעששים של גת שקורין מ"י"ש: ונותן לפסוח. אסיפת גל הענינים שמתה הקורה קרי פסוח וצ"ע ש"ק. וקסבר מנא דידן לא הו' יין נסך עד שירד לצור: מה שצבור אסור. אם נגע בו העובד כוכבים אסור. כן. בור היו עושין לפני הכת והכלי נמון שם לקבל היין ויש שטמין הבור צמיד והיין משתמר צמוכו ואינו מאכז טפה והוא צור סד"ו: דורכין עם העובד כוכבים בגת. ולא אמרינן משתמר כדאסורי הנאה הוא דלפילו בשמיה סכר האי מנא דשרי כל זמן שלא ירד לצור ומשום גורם טומאה ליכא שמשעה שדךך צהן העובד כוכבים מעט נטמאו ו' ומשום מסייע ידי עובדי עבירה ליכא שהעובד כוכבים לא נטווה על כן: אכל

לוקחין גת בעוטה. אע"פ שנטול צידו ונותן לתפוח אינו נעשה יין נסך עד שירד לצור כן (ו) הגירסא ויש ספרים שגורסין שאינו והו' סיפא פירוש דרישא אכל אותן ספרים שגורסין ואינו צו"ו ו'אי' נשמע דין אחר שאפי' נגע עובד כוכבים בקילוח המוסך מן הגת וירד לצור אינו נאסר וקשיא אמאי לאצטרין למימני אע"פ שנטול צידו ונותן לתפוח הא מסיפא שמעינן יותר שאינו נעשה יין נסך כלל עד שירד לצור וי"ל דלא זו אף זו קמני א"י' מנא ד'סיפא לגלויי רישא דלא מימנא דמתינה לתפוח כשהכל נאסף אל התפוח הו' כאליו ירד לצור קמ"ל סיפא שירד לצור דוקא: ירד צבור מה שבבור אסור. פ"ה אם נגע בו עובד כוכבים אחרי כן משמע מתוך פירוש דר"ל והשאר מותר ואפי' יגע בו עובד כוכבים וכן נראה דמינא דקמני סיפא דומיא דרישא דמתינה לתפוח מיירי בנגיעה אף מותר דסיפא מיירי בנגיעה אכל אין לפרש דר"ל והשאר מותר שאינו נאסר כשנגע העובד כוכבים במה שצבור ע"י נזק אכל ודאי אם נגע העובד כוכבים הו' אסור כשנגע עובד כוכבים דשפיר הו' קרוי יין כיון שנתן הכל אל התפוח דל"כ כי מקשה מינה בגמ' לרב הונא דאמר כיון שהתחיל לימשך עושה יגע נסך לישי ליה דרב הונא איירי בנגע עובד כוכבים דמתיני' נמי הכא אסרה ללא שריא השאר אלא ע"י נזק וכ"ת דמקשי מ"מ שפיר דמתיני' אהא דשמעי' ליה לרב הונא דלית ליה צפ"צ (לקמן עב.) דנזק חבור וצמתותיין משמע דנזק אינו חבור מדקא' שרי השאר דהיא פריך לכן נראה כפי' רש"י דמיירי מתניתין דהשאר מותר אף בנגיעת עובד כוכבים והשתא ניחא דליכא לשנויי בגמ' דמתניתין לא מיירי בנגע עובד כוכבים ורב הונא איירי בנגע עובד כוכבים דע"כ מתיני' נמי ור"י פ"י דודאי מיירי במתני' בנזק מטעם נזקו מדקאמר עלה בגמרא לא שנו אלא שלא החזיר גרגותי לגת פ"י ואז מותר שאינו נאסר מטעם נזקו צד נזקו ופריך גרגותי גופא במאי

מתקרא ומשי בנזק אלמא מתיני' נמי מיירי בנזקו כדפרישית ורש"י פ"י מה שצבור אסור אף בלא עובד כוכבים דגורי ציה רענן כדאמרין לקמן צפ"צ (דף עג:) וה"ג מנח דריכחו בגת נמשך היין וירד לצור והשאר מותר שאינו נאסר מכחו כיון שאינו עדיין יין וגם אינו נאסר לא בנגע ולא בנזקו כדפרישית: והשאר מותר. פ"י אף בשמיה כפ"ה אכל הר"ר שמעיה פ"י מותר בהנאה דאינו נעשה יין נסך ליאסר בהנאה עד שירד לצור אכל בשמיה מיהא אסור וכן צרישא לוקחיס גת בעוטה כו' אע"פ שנטול כו' ואינו חשוב כאיסורי הנאה והקשה הר"ר אלחנן חדא דלשון לוקחין משמע דמותר אף בשמיה ועוד דבגמ' כי פריך לרב הונא לישי ליה דמותר דמתיני' היינו בהנאה וכי קאמר רב הונא בשמיה קאמר ואי פריך משום דהזכיר רב הונא יין נסך דמשמע אף בהנאה הא לקמן נמי קאמר רב תיטוק בן יומו עושה יין נסך והיינו בשמיה דוקא דלקמן (דף טו.) בגמ' לכן נראה לפרש כפי' רש"י והא דאמרין צפ"צ (לקמן דף עד:) גבי גת של אבן שפחה עובד כוכבים (א) ינגב ושל עץ רבי אומר ינגב וכי"ל יקולף וזפת ואיכא דאמר דוקא זפתא אכל דרך צה לא סגי לה בניגוד ואמאי הא קמני הכא דלוקחיס גת בעוטה ויש לומר דהתם איירי למשנה אחרונה דק"ל כותיה וכי פריך התם מתניתין אצרייתא הוה מני לשנויי כאן למשנה ראשונה כאן למשנה אחרונה אלא ניחא ליה למימר דמתניתין בלא דרך צה צרייתא דדרך צה ולאקומי תרייהו למשנה אחרונה: דורכ"ן עם העובד כוכבים בגת. פ"ה ומשום גרם טומאה ליכא דמשעה שדךך צהן עובד כוכבים מעט נטמאו משמע מתוך פירושו שדורכין צסוף דריכה קאמר וכן נראה לר"י דאין לפרש דורכין בתחלת דריכה ומטעם שנטמא הכל בגת טומאה דל"כ ישראל העושה פירומוי צטומאה אמאי לא דורכין עמו כיון שנטמא הכל בגת טמא לכן נראה כפריש"י בדקוף דריכה קאמר וכן משמע צירושלמי דקמני דורכין עם העובד כוכבים בגת הדא דאת אמר והוא שהלכו עליו דריכת שמי וערב אכל לא הלכו עליהן שמי ע"י ערב: אכל

ליטור מפסיקין אחרו שואמר ולענין יתן חן: מתנ"י לוקחין גת בעוטה מן העובד כוכבים